
ZMĚNA 
v poskytování náhrady v penězích ve výši prokázaného jízdného 

podle zákona č. 585/2004 Sb., branný zákon 
od 1. ledna 2023 

 
 
1.) Podle § 36 odst. 4 zákona č. 585/2004 Sb., branný zákon, Krajské 
vojenské velitelství proplácí prokázané jízdné: 
- k odvodnímu řízení, k odbornému vyšetření,  
- k přezkumnému řízení vojáka v záloze a k projednání odvolání proti 
němu,  
- k nástupu výkonu vojenského cvičení, služby v operačním nasazení 
nebo mimořádné služby a propuštění z nich,  
- náklady na pořízení fotografií pro vystavení vojenských dokladů 
- a náklady na lékařské prohlídky při odvolání proti odvodnímu rozhodnutí 
a přezkoumání pravomocného odvodního rozhodnutí  
- při povolání občana k jednání podle § 32 odst. 2 branného zákona, 
- a náklady na lékařské posudky vojáků v záloze při odvolání proti 
přezkumnému rozhodnutí a přezkoumání pravomocného přezkumného 
rozhodnutí.  
Proplácí se jízdné autobusem nebo v nejnižší třídě osobního vlaku nebo 
rychlíku na území České republiky nebo náhrada v penězích ve výši 
tohoto jízdného.  
 
2.) Nárok na jízdné se uplatňuje na tiskopise „„vyúčtování přepravních 
náležitostí a prokázaného jízdného“, dále jen „vyúčtování“. 
 
 
3.) Voják musí nárok na náhradu jízdních výdajů prokázat a to 
originálem jízdního dokladu z autobusu nebo osobního vlaku, případně 
kombinací obou těchto dopravních prostředků (dále jen dopravního 
prostředku). 
 
4.) Pokud voják cestu vykoná jinak než autobusem nebo vlakem 
(případně jízdenku ztratí), přísluší mu náhrada ve výši jízdného toho 
dopravního prostředku (autobusu nebo vlaku, nebo kombinací obou), 
který by použil, aby se do místa např. nástupu vojenského cvičení dostal 
a taky při propuštění z něj.   
 
5.) Jako podklad pro poskytnutí náhrady jízdních výdajů v tomto případě 
předloží voják s „vyúčtováním“ doklad, kterým prokazuje uplatněnou 
náhradu a to ve výši jízdného dopravního prostředku, který by voják 
k cestě použil, pokud by dopravním prostředkem cestoval.  



 
Tento doklad si voják vytiskne před cestou z internetu a to na webových 
stránkách www.idos.idnes.cz, případně webových stránkách dopravců 
jako je www.cd.cz/spojeni-a-jizdenka, www.idpk.cz, www.regiojet.cz, atd.  
 
 
6.) Jestliže cena jízdného se nedá na stránkách IDOS ani dopravce najít, 
lze k určení výše náhrady využít přílohu k Vyhlášce Ministerstva obrany  
č. 146/2015 Sb.,(dále jen „vyhláška“) která je součástí tohoto sdělení. 
Voják na stránkách www.dopravniinfo.cz vyhledá NEJKRATŠÍ trasu 
z místa odjezdu do místa příjezdu, kterou vytiskne a připojí k vyúčtování, 
a v příloze vyhlášky nalezne podle kilometrové vzdálenosti výši jízdného 
a tu uvede ve vyúčtování. Uvedený způsob výpočtu ceny jízdného lze 
použít místo prokazování jízdného podle odstavů 3, 4 a 5.  
 
7.) Od 1. 1. 2023 nebude náhrada jízdních výdajů poskytnuta, jestliže 
voják jejich výši neprokáže.   
 
8.) Na webových stránkách KVV Plzeň bude zveřejněn metodický postup 
stanovení náhrady jízdného ve výši prokázaného jízdného podle § 36 
odst. 4 zákona č. 585/2004 Sb., branný zákon. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 1.10.2022 do částky 135/2022 Sb. a 20/2022 Sb.m.s. 
585/2004 Sb. - branný zákon - poslední stav textu  
 
  

Společná ustanovení  
 

§ 36 [DZ]  
 
   
  
 (4) Krajské vojenské velitelství proplácí prokázané jízdné k odvodnímu řízení, k odbornému vyšetření, k přezkumnému 
řízení vojáka v záloze a k projednání odvolání proti němu, k nástupu výkonu vojenského cvičení, služby v operačním nasazení 
nebo mimořádné služby a propuštění z nich, a náklady na pořízení fotografií pro vystavení vojenských dokladů. Rovněž proplácí 
prokázané jízdné a náklady na lékařské prohlídky při odvolání proti odvodnímu rozhodnutí a přezkoumání pravomocného 
odvodního rozhodnutí a prokázané jízdné při povolání občana k jednání podle § 32 odst. 2. Dále proplácí prokázané jízdné a 
náklady na lékařské posudky vojáků v záloze při odvolání proti přezkumnému rozhodnutí a přezkoumání pravomocného 
přezkumného rozhodnutí. Proplácí se jízdné autobusem nebo v nejnižší třídě osobního vlaku nebo rychlíku na území České 
republiky nebo náhrada v penězích ve výši tohoto jízdného.  
  
   
  


